سپس با تأیید دریافتهای کپرنیک توسط دانشمند

ایتالیایی، گالیله (متوفای ۱۶۴۲م)، در عمل

منقرض شد و گرفتاری گالیله در محکمه تفتیش

عقاید کلیسای کاتولیک هم نتوانست آن را بار دیگر

بر پای دارد و سرانجام، در قرن هفدهم با ظهور

اسحاق نیوتن، بکلی از بین رفت. وفات نیوتن در مارس ۱۷۲۷ میلادی اتفاق افتاد از آن سو، حاجی سبزواری در سال ۱۲۱۲ شمسی مقارن با ۱۸۳۳ میلادی - یعنی، برجسب تاریخ شمسی، دست کم ۱۰۶ سال بعد از نیوتن - از دنیا رفته و با اینکه بیش از دو قرن بعد از تزلزل نجوم قدیم و بیش از یک قرن بعد از برافتادن رسمی آن میزیسته، باز هم بر همان سنت زمین مرکزی و افلاک نهگانه سینایی و صدرایی درباره سیر از وحدت به کثرت سخن گفته است (سبزواری، ۱۳۶۹: ۶۷۴ - ۶۷۱).